
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

  Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪  segreteria@itaca.org ▪ segreteria@pec.itca.org  

 

Area Attività tecniche 

Ufficio Analisi, Ricerca, Formazione e Progetti 

 

Prot. n. 1371/2025 

Determina n. 30 del 18.12.2025 

 

OGGETTO: Indizione della procedura di selezione e approvazione dell’Avviso pubblico di 

selezione per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico di collaborazione professionale 

per attività di ottimizzazione, revisione e coordinamento tecnico della piattaforma e-learning del 

Piano Nazionale di Formazione per la professionalizzazione del RUP (PNF) – Edizione 2025–

2026. Nomina Commissione di selezione.  

IL DIRETTORE 

VISTI: 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 7, comma 6,  

secondo cui “fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 

presupposti di legittimità”; 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, e successive modificazioni; 

− l’articolo 3 dello statuto ITACA rubricato “Scopi ed attività associative” che al comma 2, lett. 

b) e c), annovera tra gli obiettivi quelli relativi all’“attività di aggiornamento, che consiste nel 

perfezionamento culturale e nell’aggiornamento - sotto il profilo giuridico, tecnico ed 

economico - degli operatori che operano nel settore degli appalti pubblici” nonché all’“attività 

di studio, ricerca, documentazione e aggiornamento necessarie alla realizzazione del presente 

scopo”;  

− il Regolamento di organizzazione e funzionamento interno approvato dal Consiglio Direttivo 

nella seduta del 3 marzo 2009, con le modifiche apportate nelle sedute del 17 dicembre 2012, 

26 giugno 2013, 31 gennaio 2018 e 14 ottobre 2021 ed in particolare: l’art. 7, comma 4, a mente 

del quale: “Nell’Area Attività Tecniche sono assegnate le seguenti risorse: (…) specifiche 

collaborazioni professionali di tipo tecnico e giuridico per il supporto e l’assistenza all’attività 

dell’Istituto nell’ambito delle materie trattate”;   

mailto:segreteria@itaca.org
mailto:segreteria@pec.itca.org
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

2 

 

− la “Convenzione per l’aggiornamento professionale del Rup in attuazione dell’art. 7, commi 7-

bis e 7-ter della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” sottoscritta in data 31 luglio 2025 dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 

ITACA, IFEL e SNA, per l’annualità 2025-2026; 

− il Regolamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di qualificazione delle 

stazioni appaltanti ai sensi degli articoli 62 e 63 e dell’Allegato II.4 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 e s.m.i. approvato con Delibera n. 334 del 30 luglio 2025; 

− il decreto del Presidente della Scuola Nazionale dell’Amministrazione 25 settembre 2025, n. 

156, recante “Requisiti e modalità per l’accreditamento, da parte della scuola nazionale 

dell’amministrazione (SNA), delle istituzioni che svolgono attività formative in materia di 

contratti pubblici utili ai fini della qualificazione di cui agli articoli 62 e 63 del codice dei 

contratti pubblici”; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 23 del 7/11/2025 con la quale si è 

stabilito di: 

1. di indire la procedura di selezione pubblica per il conferimento di un incarico di 

collaborazione professionale finalizzato alla realizzazione delle attività di ottimizzazione, 

revisione e coordinamento tecnico della piattaforma e-learning del Piano Nazionale di 

Formazione per la professionalizzazione del RUP – Edizione 2025–2026; 

2. di approvare l’“Avviso pubblico per il conferimento di un incarico di collaborazione 

professionale per attività di ottimizzazione, revisione e coordinamento tecnico della 

piattaforma e-learning del Piano Nazionale di Formazione per la professionalizzazione del 

RUP – Edizione 2025–2026” e la relativa modulistica composta da: 

− Allegato A: Domanda di partecipazione; 

− Allegato B: Dichiarazione dei titoli ed esperienze professionali; 

− Allegato C: Format di presentazione del progetto tecnico; 

3. di stabilire che l’importo massimo lordo riconoscibile per l’incarico è pari a euro 

30.000,00, al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali, a valere sul budget 

del Piano Nazionale di Formazione 2025–2026; 

4. di impegnare una somma pari a euro 30.000,00 sul capitolo del piano finanziario ITACA 

dedicato al “Piano nazionale di formazione RUP 2025–2026 – Linea ITACA – Spese per 

collaborazioni professionali”; 

5. di riservarsi la istituzione e la nomina della Commissione di valutazione delle candidature 

per la selezione in oggetto, con successivo provvedimento; 

CONSIDERATO che è pervenuta una candidatura nel rispetto dei termini di cui all’Avviso 

“pubblico di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico di collaborazione 

professionale per attività di ottimizzazione, revisione e coordinamento tecnico della piattaforma 

e-learning del Piano Nazionale di Formazione per la professionalizzazione del RUP – Edizione 

2025–2026”; 

RITENUTO di nominare la Commissione di selezione in oggetto, composta da: 



 

3 

 

▪ arch. Giuseppe Rizzuto, quale Presidente; 

▪ dr. Marco D’Errico, quale componente; 

▪ dr. Francesco Carnovale, quale componente; 

▪ sig.ra Donatella Carlini, quale segretaria verbalizzante. 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di istituire e nominare la Commissione di selezione in oggetto così composta: 

− arch. Giuseppe Rizzuto, quale Presidente; 

− dr. Marco D’Errico, quale componente; 

− dr. Francesco Carnovale, quale componente; 

− sig.ra Donatella Carlini, quale segretaria verbalizzante. 

2. di far constare che ai membri della Commissione non spetta nessun emolumento in 

dipendenza della nomina di cui al punto 1; 

3. di stabilire per l’espletamento del colloquio di selezione il giorno 29 dicembre 2025, con 

possibilità di svolgimento dello stesso anche in videoconferenza, dando mandato agli Uffici 

competenti di comunicare a mezzo posta elettronica certificata la convocazione al 

candidato/candidata;  

4. di notificare il presente provvedimento ai dipendenti nominati; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di ITACA 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di concorso”. 

 

Il Direttore 

Arch. Giuseppe Rizzuto 

 

 

 

 

 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale 

(D.  Lgs n.82/2005). 

 

 

 


